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Casma, 29 de Enero del 2021.

VISTO:'rfiu|Lrfv;rmeNooo5.202i.GATR_Mpcdefecha28.01.202ldelaGerenciadeAdmlhistracibnTributaria

y Rentas, sobre modificaci6n de fechas del vencimiento de pago del Impresto Predial e lmpuesto Vehicular
y el de los Arbitrios Municipales 2021 y Ampliaci6n del Beneficio del Pronto Pago; y,

CONSIDERANDO:

pr8:%]#dt;C,ua'°Le]y94:rdged]na]cca°d%t#„C:]frc:;i:::£s:e:##e2;9C7°2r:srt%sffis€%rngea'n::i;Ceu3oJ#;edre:oTf%]
que gozan de autonomin econbmica, politica y adwirristrativa en los asuntos de su competencia;

Ivgeu,eitet:#rtScr:,I,°m£%rdfe#Lfo°#%:cn:C8rddeenMaudno%'ep,aEb£,dg%ir#ytaNn°o2,7a9p7r2%%°pro%#eeccr:%o]asungr%
N°  133-2013-EF,  modificedo por los Decretos Legislativos N°  1113,  1117,  1121  y  1123, establecen que
'f:t:crub,I:n6°oSoS°d:[taTseaxstoqu#ns,ecopao8radne%:o`adgr;=taLce'ybnde°Tm%g%t%jc%:%%udne±c%as,:%#bo'';:;yDce°cnreet:

Supremo  N°  156~2004~EF establece  que,  los  gobiernos  locales  tienen potestad tributaria  para  crear,
modificar y suprimjr contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos municipales, asi como exonerar
de ellos, dentro de su jwisdicci6n y bajo los limites que sehala la Ley;

Que, el Articulo 15° del Texto dndco Ordenado de la hey de Tributacibn Municipal aprobado por el
ecreto Supremo N° 156~2004-EF, dispone que el impresto podrd cancelarse de acuerdo a las sigulentes
errrativas:  a)  Al contado,  hasta  el  ultimo  dia hdbil del  mes  de  Febrero  de  cada aho.  b)  En forma
ccionade hasta un mdximo de ouatro cuotas, misma que se distribwirdn mediante la emisi6n mecanizada
ouales forman parte de las ouponeras que serdn distribwjdas entre los contribuyentes del Distrito de

Sma;

Que, median{e C}rdenanza Municipal N° 02l-2020-MPC de fecha 23.12`2020, se establecen las f;echas
vencirwiento para el pago del impuesto predial, iriquesto vehicular y arbitrios municipales 2021, de la
1,  su vigencta vencerd el  26.02.2021, por lo que la Gererwia de Adndhistracich Tributaria a fin de

incentivar el cttmpliwiento de las obligaciones tributarias y no tributarias de la conunidad casmeha que
se enouentran en procesos de cobranza ordinaria, solicita la medificaci6n de las fechas de vencirhiento de
pago del impuesto predial e impuesto vehicular y el de los arbitrios munricipales 2021 ;

Que,  asimjsmo,  mediante  el  Articulo  4°  de  la Ordenanza Municipal  N°  020-2020-^ffc  de fecha
23.12.2020, se aprch6 el beneficio tributario de PRONTO PAGO  2021 a f;avor de los contribuyentes que
se enouentren al did en el pago del impuesto predial y arbitrios ryunicipales de hasta un 50% en el caso
de predios con uso de casa, hahitaci6n o vivienda;

Que,  conforme  a la normatividad antes  ref;eride,  la Municipalidad se  encuentra faoultada  para la
aprobaci6n  de  ordenanzas  que  crean,  modifican,  suprimen a  exoneran los  arbitrios,  tasas,  licencias,
derechos  y  contribuciones,  dentro  de  log  liiwites  establ€cidos  por  ley,  asi  como  para  condonar,  con
cardcter general, el inter6s moratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que adrhinistren, por lo
que al haberse aprobado uno ordenanza con tat objetivo, es posible solicitor la modificaci6n de las fiechas
de vencimiento  de  pago  nediante ttria norma  del  mismo  rango,  siendo preciso  modificar  la  cldusula
ref;eride al plazo de la ordenanza cuya vigencia esid por oulndnar.,

Que, asimismo, mediante Ordenanza Municipal N° 02l -2020-MPC, en stt Segunda Disposici6n Final
faculta expresamente al Alcalde Provincial a dictcir fas disposiciones reglcunentarias y/o complementarias
que sean necesarias.para la adecuada aplicaci6n de la presente ordenanza, mediante Decreto de Alcaldia
pueda establecer prbrrogas. En cuanto a la Ordenanza Municipal pro 020-2020-hffc, tambi6n se faoulta
al Alcalde,  para  que  mediante  Decreto  de  Alcaldid dicte  las  disposiciones  complenentarias  para  su
adecuade aplicacibn ( ... ) ;
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Que,   la  ampliaci6n  de  las  fechas  de  vencirytiento  de  pago,  tienen  como  finaljdad  de   que  los
contribuyentes  puedan  cumplir  con  sus  obligaciones  tributarias  pendientes  de  pago  como  impuesto
predial, vehicular, arbitrios municipales y la ampliacibn del beneficio del pronto pago o pago adelantado
de  los  Arbitrios  Murticipales  del  ejercicio fiscal  2021.  Asi tambich  como  multas  tributarias,  arbitrios
municipales y con el pago de las obligaciones no tributarias provertientes de multas admjrtistrativas y de
sanci6n o papeletas de trdnsito, que se encuentren en procesos de cobranza ordineria y en procesos de
cobranza coactiva ;

A,cQa#de;aenqu:6%ts°poan:°as,aar8p:operernotg°as:See;:m%qg°es#:nge,:£nb°ensepfi%staex:t'acb%r:te:%#%e]natseoDre£:enta°nzdaes
Munjcipales N° 020-2020-mc y N° 021 -202o-rmc;

Estando a lo expuesto y de corforrrtidad con lo dispuesto en el numeral 6) del Artioulo 20° de l`a Ley
Orgdnjca de Munjcipalidades, Ley N° 27972 ;

SE DECRETA:

ARTicuLO  pRIMERo.-EXTENDER  FEcllAs  DE  veNclMIENTo  DEL  CAI.ENDARIO
TRIBUTARIO 2021

Fijar la fecha de vencimiento del lmpuesto Predial, Impuesto Vehicular y Arbitrios Munjcipales del
presente ejercicio fiscal, hasta el 31 de dictembre del 2021, de la siguieute manera:

Pago al Contedo y Primer Trimestre: Hasta el 30 de Abril del 2021.
Segundo Trimestre: Hasta el 28 de Mayo del 2021.
Tercer Trinestre: Hasta el 31  de Agosto del 2021.
Cuarto Trii!nestre.. Hasta el 30 de Noviembre del 2021.

ARTICULO SEGUNDO.- BENEFICIO DEL PRONTO PAGO a PAGO ADEIANTADO

Los contribuyentes que opten por la cancelaci6n total del lmpuesto Predial y Arbitrio Munjcipales del
presente  ejercicio fiscal  2021,  tendrdn los  descuentos  que  establecen el Articulo  4°  de  la  Ordenanza
Municipalidad N° 020-2020-hffc generados para el afro 2021, siempre y cuando cancelen al contado sus
deudas de irnpresto predial y arbitrios 2021  hasta el 31 de Abri.i del 2021.

ARTICULO  TERICERO.-  PRECISIONES  PARA  LA  API,ICAC16N  DEL  BENEFICIO  DEL
PRONTO PAGO

Los  descuentos  corno  incentivos  establecidos  en  la  Ordenanza  Municipal  N°  020-2020-MPC  son
aplicables  al insoluto  anual  de  los  Arbitrios Munjcipales  2020,  siempre  y  cunndo  se  cumpla con  la
;ancelaci6n total anunl del wismo, en las fechas tim;ites sehaladas.  Ld aplicaci6n de los descuentos se
ef;ectuard por predio y/o par ceda anexo, segivin sea el caso.

REGfsTRESE, COMENIQUESE, PUBLIQUESE y ctrMplASE.


